
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E
O R I G I N A L E

N. 368  REG. GEN.

AREA III –TECNICO- MANUTENTIVO -VIGILANZA             UFFICIO:  TECNICO

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventotto del mese di settembre, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso:

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 12/09/2015 veniva approvato il-
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di  “LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELL’ESISTENTE EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA FEDELE ROMANI, FRAZ. VAL
VOMANO "   dell’importo complessivo di  Euro 146.168,86 di cui Euro 109.285,13 per
lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza diretti e indiretti  pari ad Euro 4.562,64 ed
Euro 36.883,73 per somme a disposizione dell'Amministrazione - Codice CUP
C51H13000120002 -  (CIG) n.  6406882647;

che alla spesa così come sopra determinata si farà fronte con un contributo regionale in-
conto capitale  Art. 18 comma 8 quater D.L. 21/06/2013 convertito con modifiche dalla
Legge 09/08/2013, n.98 – Programmazione fondi Edilizia Scolastica annualità 2014;

che la Regione Abruzzo ha pubblicato un avviso, per gli enti finanziati nell’annualità-
2015, che tra l’altro fornisce le seguenti informazioni:

che il finanziamento sarà perfezionato dopo la pubblicazione del Decreto
ministeriale che autorizza le regioni alla stipula del mutuo;

che il decreto interministeriale 23/01/2015 pubblicato sulla G.U. del
03/03/2015 detta regole e tempi di attuazione del programma;

che gli Enti individuati possono avviare le procedure di gara per
l’aggiudicazione provvisoria dei lavori che dovrà avvenire entro il 31/10/2015;

che non potranno essere sottoscritti contratti per l’esecuzione degli interventi
prima dell’entrata in vigore del Decreto ministeriale di autorizzazione alla
stipula dei mutui.

RICHIAMATI:

Nr. 181
data
28-09-15

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - APPALTO LAVORI PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELL'ESISTENTE EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA FEDELE
ROMANI, FRAZ. VAL VOMANO - APPROVAZIONE MODALITÀ' DI SCELTA
DEL CONTRAENTE, PROCEDURA NEGOZIATA   SENZA PUBBLICAZIONE DI
BANDO -

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA
Provincia di Teramo

Cap. 64039 C.F.80005210671 - tel. 0861/66120-667381 Fax 0861/667400



l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti-
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

l’art. 11 del D.L.gs. 163/06 che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 122 comma 7 del D.L.gs. 163/06 che prevede che per i lavori di importo-
complessivo inferiore ad un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni
appaltanti, a cura del Responsabile del Procedimento, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo le
procedure previste dall’art. 57, comma 6, dello stesso D.Lgs. 163/2006, e che l’invito
deve essere rivolto , per lavori di importo pari o superiore a 500.000,00 euro ad
almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000,00 ad almeno
cinque soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tale numero;

art. 9 c. 2 lett. e) del DL 133/2014 prevede  che   per i lavori di messa in sicurezza-
degli edifici  scolastici  di ogni ordine e grado  e  di  quelli  dell'alta  formazione
artistica, musicale e coreutica (AFAM), e' consentito l'affidamento  diretto  da parte
del responsabile del procedimento fino a 200.000 euro, purché nel rispetto dei
principi di trasparenza,  concorrenza  e  rotazione, con invito rivolto ad almeno
cinque operatori economici

Ritenuto di esperire una gara informale opportuno provvedere all’affidamento dei lavori
tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando;

Visti l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara in oggetto, che viene conservato agli atti
dell’Amministrazione, e la lettera di invito che viene allegata alla presente quale parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che gli operatori economici sono stati individuati sulla base di informazioni
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzative
desunte dal mercato, nel rispetto dei principi non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza;

Vista l’attestazione redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 106 c. 1 del DPR
207/2010 ed acquisita agli atti della presente;

Preso atto che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di
contratto approvato con il sopraccitato atto di Giunta n 95 del 12/09/2013;

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000;

Visto lo schema di lettera d’invito a gara e allegati conservati agli atti d’ufficio;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.;

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali « approvato con D.Lgs. n°
267 del 18/08/2000»;



Visto il D.L. n°174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n.
213;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

di procedere all’appalto dei lavori di “LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA2.
DELL’ESISTENTE EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA FEDELE ROMANI, FRAZ. VAL
VOMANO”  per l’importo complessivo a base d’asta di €. 109.285,13, di cui €.
104.722,49  per lavori  ed euro 4.562,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
mediante procedura Negoziata senza pubblicazione del bando, con criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato
mediante offerta a prezzi unitari., ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
163/2006 e dell’art. 118 del D.P.R. 207/ ss.mm.ii. Codice Codice CUP
C51H13000120002 -  (CIG) n.  6406882647

di approvare l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara informale che viene conservato3.
agli atti e per il quale il diritto di accesso è differito, ai sensi dell'art. 13 c. 2 lett. b) D.Lgs.
163/2006;

di approvare la lettera di invito che viene allegata alla presente quale parte integrante e4.
sostanziale;

di inviare l’invito a gara mediante lettera raccomandato e/o in alternativa con posta5.
elettronica certificata o fax, fissando in giorni dieci (10) il termine per la ricezione delle
offerte ai sensi dell’art.122 comma 6 lett.d) del D.Lgs. 163/06;

di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite6.
rogazione del Segretario Comunale;

di riservarsi la facoltà di differire, spostare o revocare il presente procedimento di gara7.
senza alcun diritto degli offerenti;

di prendere atto che la Regione Abruzzo ha pubblicato un avviso, per gli enti finanziati8.
nell’annualità 2015, che tra l’altro fornisce le seguenti informazioni:

che il finanziamento sarà perfezionato dopo la pubblicazione del Decreto
ministeriale che autorizza le regioni alla stipula del mutuo;

che il decreto interministeriale 23/01/2015 pubblicato sulla G.U. del
03/03/2015 detta regole e tempi di attuazione del programma;

che gli Enti individuati possono avviare le procedure di gara per
l’aggiudicazione provvisoria dei lavori che dovrà avvenire entro il 31/10/2015;

che non potranno essere sottoscritti contratti per l’esecuzione degli interventi
prima dell’entrata in vigore del Decreto ministeriale di autorizzazione alla
stipula dei mutui.

di dare atto che alla spesa così come sopra determinata si farà fronte mediante con un9.
contributo regionale in conto capitale  Art. 18 comma 8 quater D.L. 21/06/2013
convertito con modifiche dalla Legge 09/08/2013, n.98 – Programmazione fondi Edilizia
Scolastica annualità 2014;



Il Responsabile del Servizio
Geom. Antonio Biondi

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si attesta la regolarità Tecnica - Amministrativa del provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BIONDI ANTONIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si esprime parere favorevole di regolaritatà contabile sul presente provvedimento e si attesta
che esiste la copertura finanziaria e che ne è stata eseguita la relativa registrazione.

IMP. n._________________del____ Il funz.addetto ________

LIQUID. n.______________del_____ Il funz.addetto ________

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Della Noce Eugenio

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. _______

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio per la durata di 15
giorni consecutivi a partire dal
Penna S.Andrea li

IL DIPENDENTE  INCARICATO
(Scipione Giulia)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente determinazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio

dal_____________________ al _____________________

Penna S.Andrea, li  ______________
IL DIPENDENTE  INCARICATO

(Scipione Giulia)




